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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử  

và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 

 

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-HĐPBGDPL ngày 20/3/2024 của Chủ 

tịch Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi về việc 

thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về 

định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” (viết tắt là Cuộc thi) trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, 

học sinh, sinh viên và nhân dân về mục tiêu tổng thể của Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (viết tắt là Đề án 06) là 

ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện 

tử, thẻ căn cước gắn chíp điện tử, ứng dụng VNeID... trong công cuộc chuyển 

đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về định danh điện tử, dịch 

vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về 

định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến của cán bộ, công chức, viên chức, lực 

lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân. Từ đó, tạo sự 

đồng thuận, tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực 

tuyến thường xuyên, hằng ngày. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, 

hiệu quả; huy động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên 
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chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Xác định cụ thể các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi; 

thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên 

quan trong việc tổ chức Cuộc thi. 

- Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến uy 

tín, chất lượng, bảo mật, an toàn, đáp ứng mục đích, yêu cầu của Cuộc thi. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hình thức và nội dung thi  

a) Hình thức thi 

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến: 30 câu hỏi 

trắc nghiệm. 

- Thí sinh tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền: 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại 

Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử 

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp và các 

Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương. 

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy 

tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được 

thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn 

tại Thể lệ Cuộc thi. 

b) Nội dung thi 

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Quyết định số 06/QĐ-TTg 

ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 06, quy định của 

pháp luật về định danh điện tử theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 

05/9/2022 của Chính phủ ban hành quy định về định danh và xác thực điện tử và 

dịch vụ công trực tuyến; việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo 

quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; về 

dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Đối tượng dự thi 

Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên hiện đang sinh sống và làm 

việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

Trừ các thành phần sau: 

- Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức (kể 

cả cha, mẹ, vợ, chồng, con của các thành viên này); 

- Viên chức và người lao động Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền 

thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông. 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
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3. Thời gian tổ chức Cuộc thi  

- Cuộc thi được bắt đầu từ 8 giờ 00 phút ngày 01/5/2024 đến 17 giờ 00 

phút ngày 31/5/2024. 

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: Dự kiến trong tháng 6/2024 (Ban Tổ chức 

thông báo cụ thể trên Website Cuộc thi). 

4. Thể lệ Cuộc thi 

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành và công bố Thể lệ Cuộc thi trước ngày 

24/4/2024.  

Trong trường hợp cần thiết phát sinh đột xuất, Ban Tổ chức Cuộc thi có 

thể sửa đổi, điều chỉnh Thể lệ trong thời gian diễn ra Cuộc thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

Cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm tham 

mưu, tổ chức Cuộc thi; bảo đảm về hình thức, tiến độ tổ chức Cuộc thi và báo 

cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh, cụ thể: 

 - Lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực tuyến uy 

tín, chất lượng, bảo mật, an toàn, đáp ứng mục đích, yêu cầu của Cuộc thi. 

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi: ban hành Thể lệ Cuộc thi; đề xuất 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong Cuộc thi; tổng hợp kết quả 

thi và lập danh sách cá nhân đạt giải; tổng hợp, đánh giá kết quả Cuộc thi; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

2. Công an tỉnh  

- Có trách nhiệm bảo đảm về nội dung của Cuộc thi. Chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng bộ đề thi và đáp án của Cuộc thi, bảo 

đảm có ít nhất 120 câu hỏi trắc nghiệm có nội dung phù hợp với nội dung Cuộc 

thi. Câu hỏi thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Trung tâm Công nghệ thông 

tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 25/4/2024 

để đưa vào hệ thống thi trực tuyến; đáp án thi gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua 

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông) chậm nhất 01 ngày sau khi kết 

thúc thời gian thi.  

- Tổ chức và tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ đơn vị mình tham 

gia Cuộc thi. 

3. Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành: Nội vụ, Giao thông vận 

tải, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã 

hội tỉnh Quảng Ngãi: Phối hợp với Công an tỉnh trong xây dựng đề thi và đáp 

án Cuộc thi; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động tại đơn vị, ngành tham gia Cuộc thi. Chịu trách nhiệm bảo mật các nội 
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dung liên quan đến câu hỏi và đáp án Cuộc thi. 

Riêng Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức phát động, khuyến khích học sinh 

từ đủ 14 tuổi thuộc các trường THCS và THPT trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc 

thi. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi 

xây dựng market, tạo banner phù hợp trên website 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ theo đúng các quy định hiện hành, và 

các điều kiện có liên quan để triển khai Cuộc thi.  

Chịu trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát các cơ quan thông tấn, báo 

chí thông tin về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Theo dõi, kiểm tra đơn vị cung cấp dịch vụ xây dựng hệ thống thi trực 

tuyến (đảm bảo tính bảo mật, an toàn, công bằng) trong suốt quá trình diễn ra 

Cuộc thi. 

5. Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ 

chức Cuộc thi: Có trách nhiệm triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế 

hoạch. 

6. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật tỉnh: Trên cơ sở Kế hoạch này, hướng dẫn, giám sát, tổ chức 

phát động rộng rãi trong cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên 

chức và toàn thể nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Tổng hợp, báo 

cáo đánh giá việc tham gia Cuộc thi tại đơn vị, ngành mình gửi về Sở Tư pháp - 

Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi để tổng hợp trước ngày 05/6/2024.                                                

Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp 

với các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp triển khai, hướng 

dẫn, tổ chức phát động Cuộc thi. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi: Thường 

xuyên thông tin những nội dung liên quan đến Cuộc thi trên các chuyên trang, 

chuyên mục trong thời gian diễn ra Cuộc thi.  

Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Trang thông tin điện tử của sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện gắn banner Cuộc 

thi đến website của Cuộc thi https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/ để 

người dự thi có thể trực tiếp tham gia cuộc thi khi nhấn vào banner Cuộc thi. 

IV. KINH PHÍ CUỘC THI 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm 

vụ của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2024. 

Kinh phí Cuộc thi bao gồm kinh phí tổ chức cuộc thi và kinh phí cơ cấu 

https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
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giải thưởng. Sở Tư pháp có trách nhiệm giúp Ban Tổ chức Cuộc thi lập dự trù và 

quyết toán đúng theo quy định của pháp luật. Khuyến khích kinh phí xã hội hóa 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) cho Cuộc thi. Các đơn vị, địa 

phương bố trí kinh phí tổ chức triển khai Cuộc thi tại đơn vị, địa phương theo 

phân cấp ngân sách. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị 

thông tin, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL); 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; TT Ủy ban 

MTTQVN tỉnh; 

- Đ/c Trần Hoàng Tuấn, PCT TT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành; các tổ chức chính trị-xã 

hội tỉnh; 

- UBND; Văn phòng, Phòng Tư pháp các 

huyện, thị xã, thành phố; 

- Đài PTTH tỉnh; Báo Quảng Ngãi; 

- Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh; 

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- Thành viên, tổ thư ký Ban Tổ chức cuộc thi; 

- Các Trường: Chính trị tỉnh, Đại học Tài 

chính kế toán, Đại học Phạm Văn Đồng; 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- Sở Tư pháp: Lãnh đạo Sở; CVP; TP 

PBGDPL; 

- Lưu: VT, PBGDPLNTĐ. 

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Tôn Long Hiếu 
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